



BRASILIEN – Förskolorna på öarna

En oas för utsatta barn

I dagsläget går 220 barn i förskolorna på öarna Boipeba och Barcelos. Där ger vi barn som fötts in i fattigdom möjlighet att utvecklas och föräldrarna uppmuntras till att låta barnen gå i skolan. Dialogen och samarbetet med föräldrarna är av stor betydelse. Förskolorna på öarna utanför Brasiliens nordöstra kust har varit en plats för utveckling, lärande, läkedom och rehabilitering under flera år. Vi samarbetar med den lokala organisationen Missao Pescadores och det är hängivna medarbetare som gör sitt allra bästa för att nå barnen och familjerna på öarna.

Förskolorna startade då man insåg att många barn till det fattiga fiskefolket lämnades ensamma under dagarna då deras föräldrar arbetade med att fanga krabbor i träsket eller fiskade. Barnen lämnades ensamma under flera timmar och tvingades ta hand om sig själva oavsett ålder. Barnen försumrades i föräldrarnas kamp för överlevnad. När våra medarbetare såg detta föddes en längtan att kunna fylla behovet och förskolorna byggdes. BarnSamariten var med från början av detta projekt.

Alkohol och droger ett bekymmer

Många av barnen kommer från hemförhållanden där alkohol och droger är en del av vardagen. Föräldrarna är tyngda under fattigdom och många är analfabeter. Familjerna bor i lerhus eller i plåtskjul och man har ofta ett sovrum där alla sover tillsammans på dåliga sängar eller på golvet. Många lagar sin mat över en öppen eld på baksidan av huset. Förskolepersonalen arbetar målmedvetet med att informera föräldrarna om riskerna med alkohol och droger, men även om faran med att lämna barnen hemma själva under dagarna.

Turismen har ökat på öarna och med det även barnprostitutionen. Regelbundna kampanjer mot barnprostitution genomförs tillsammans med socialtjänst, advokater och läkare. Våra medarbetare vill att de som försöker att locka familjer att släppa sina barn för prostitution har samhällets ögon på sig så att de inte ska våga. Det är hårda fängelsestraff att använda barn i dessa syften. Genom förskoleverksamheten är vi med och skyddar barnen, samtidigt som föräldrar varnas och medvetandegörs om riskerna.

Tack vare förskolorna utvecklas barnen både intellektuellt och känslomässigt och de skaffar sig färdigheter de har nytta av senare i livet. De integreras och lär sig att kommunicera med både vuxna och barn. De får kärlek, omsorg, vård och grundläggande behov tillgodosedda. När de blir inskrivna i förskolan får de kläder. Stor betoning läggs på lek och lärande och barnen som ofta är inbundna och rädda när de kommer till förskolan lär sig att öppna sig genom lek och samtal.



Artur förlorade sin pappa

Våra medarbetare skriver att de märker hur barnens självförtroende ökar när de arbetar med dem i små grupper. Barnen berättar om sina bekymmer och vågar ofta sätta ord på sina upplevelser. Ett exempel på det är Arturs berättelse om sin pappa som visade sig vara helt korrekt, även om den verkade osannolik.

Artur går på förskolan på Barcelos och han är fem år. Han har varit en glad kille med vissa inlärningssvårigheter men med stor social kompetens. Han älskar att leka med de andra barnen och är en fin kompis. En eftermiddag var han utanför sitt hem och bråk uppstod mellan hans pappa och en annan man. Den andre mannen som var mycket påverkad av alkohol eller droger knivhögg Arturs pappa svårt. Artur och hans syster förlorade sin pappa inom loppet av några minuter och försörjningsbördan för mamman ökade. Föräldrar dricker för att döva sin förtvivlan och sorglöshet. Alkohol och droger är mycket billigt och man försöker att fly från sina sorger och bekymmer genom detta. Barnen far illa och våra medarbetare har många gånger fått gripa in och hjälpa barn och hela familjer som varit på väg att gå under. Arturs pappa blev en av dem som föll offer för alkoholens och drogernas påverkan. Efter incidenten har Artur blivit tystlåten, inbunden och rädd. Förskolepersonalen har följt familjen på nära håll.

Sjukvårdsteamet och pojken Ray

Förskolorna samarbetar även med den flytande sjukvårdskliniken som BarnSamariten understöder. Under 2018 gjordes hälsokontroller på alla förskolebarn. Detta är en stor tillgång för öfolket, då det inte finns någon statlig sjukvård att tillgå på öarna. Blir någon sjuk behöver de ta sig till fastlandet och för många blir detta svårt och skrämmande. Många har aldrig någonsin varit på fastlandet utan lever sitt liv på öarna där de själva växt upp.

Pojken Ray, fem år, finns i förskolan på Boipeba. Precis som de andra barnen tycker han om att vara i förskolan. Ray har en mycket närvarande mamma, men hon lever under fattiga förhållanden. Ray är yngst i syskonskaran. Under året som gått har Ray uppvisat symptom som huvudvärk, trötthet och ont i magen. När läkarteamet kom till förskolan i oktober undersöktes han noga. Man upptäckte då att Ray led av leukemi. Han togs till sjukhus på fastlandet för vård och behandling. För en fattig familj från öarna är detta svårt. De har ingen de kan bo hos och det är dyrt för dem att leva på fastlandet. Vi stöttar både familjen och Ray och de har även fått kontakt med en lokal kyrka. Rays mamma finner en vila i att Gud är med henne och barnen i deras svårighet. Hon ber och tackar Gud för att han sände läkarna till dem så Ray kunde få hjälp. Hennes tro hjälper henne. Vi vet ännu inte hur det går för Ray men vi vet att man gör allt man kan för att hjälpa honom.

Ja, livet ser olika ut för oss. Här i Sverige har vi sjukvård och vi får hjälp när vi behöver, det är en rättighet och en oerhörd tillgång. Men lever man som fiskerfolket på öarna är det verkligen ingen självklarhet. Sjukvårdsteamet som verkar i området fyller därför en viktig funktion. De kommer inte bara med sjukvård utan de förmedlar även hopp. Vi vet att vi genom kärlek och goda gärningar får vara med och förmedla hopp in i de mörkaste hörn genom våra medarbetare.

Till sist vill jag tacka dig som givare. Du gör det möjligt för oss att hjälpa barn som Artur och Ray och många andra.

Gud välsigne dig!

Med varma hälsningar

Britt-Marie Ström
Verksamhetsledare

BarnSamariten

Kortebovägen 48, 564 33 Bankeryd
Tfn 036-37 79 00, E-post info@barnsamariten.se, www.barnsamariten.se
Bankgiro 901-1305 Plusgiro 90 11 30-5 Swish 9011305